Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 14 DE AGOSTO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 26ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação as ata da Sessão Ordinária realizada no dia 7
de agosto, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. As
correspondências recebidas pela Casa e anunciadas pela Secretária foram:
da Prefeitura para o Presidente e os Vereadores, informando sobre recurso
recebido, através de do Termo de Compromisso nº 0351036-31/2011, para
implantação de reservatórios de amortecimento de cheias nos Córregos
Lavapés, Água Fria, Cascata, Antártica e Tenente; da Caixa Econômica
Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre crédito de recursos
financeiros, sob bloqueio, para implantação de reservatórios de
amortecimento de cheias nos Córregos Lavapés, Água Fria, Cascata,
Antártica e Tenente; da Caixa Econômica Federal para  Presidente e
Vereadores, informando sobre crédito de recursos financeiros, sob bloqueio,
no âmbito do Programa Aperfeiçoamento do SUS, para a reforma de unidade
de hematologia e hemoterapia; da Academia Botucatuense de Letras para
Presidente e Vereadores, convidando para a Sessão Solene de Posse da
acadêmica Maria de Lourdes Camilo de Souza, a realizar-se em 1º de
setembro de 2023, às 19h30, no Centro Cultural. Projetos que deram entrada:
1) Projeto de Lei Complementar n° 23/2023, de iniciativa do Prefeito, que
altera quadro de Pessoal - criação de cargos na Guarda Civil Municipal e
funções na Secretaria de Habitação e Urbanismo; 2) Projeto de Lei n°
99/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno no
Distrito Industrial III de Botucatu à Thermo Injet Indústria Metalúrgica e
Plásticos Ltda; 3) Projeto de Lei n° 100/2023, de iniciativa do Prefeito, que
altera o art. 3º da Lei n° 5.246, de 3 de maio de 2011, que autoriza o
município de Botucatu a celebrar convênio com o estado de São Paulo
visando delegação compartilhada do exercício de atividades administrativas
municipais a policiais militares e civis. Requerimentos de Pesar: n°s 53 e
54/2023. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou um minuto de silêncio.
Proposituras apresentadas e aprovadas: do Vereador Sargento Laudo n°s

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
T

76
-H

Y
X

3-
5N

M
2-

Y
4A

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

464, 472, 475 e 482; dos Vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman,
Palhinha e Cula nº 465; dos Vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo
Sleiman e Palhinha nº466; do Vereador Silvio nºs 467, 470, 476, 479; dos
Vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani e Palhinha nº
468; do Vereador Lelo Pagani nº 471; do Vereador Pedroso nºs 473, 474; da
Vereadora Rose Ielo nºs 477 e 478; da Vereadora Erika da Liga do Bem nº
480; da Vereadora Alessandra Lucchesi nº 481. Moções aprovadas: do
Vereador Lelo Pagani nºs 130, 133; do Vereador Cula nºs 131 e 136; dos
Vereadores Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Palhinha e Silvio nº 132;
do Vereador Palhinha nº 134; do Vereador Sargento Laudo nº 135; da
Vereadora Rose Ielo nº 137. Indicações: do Vereador Cula nº 98 e da
Vereadora Rose Ielo nº 99. Ato contínuo, encerrado o Pequeno Expediente,
iniciou-se o Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os Vereadores:
Silvio, Rose Ielo, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Pedroso, Érika da
Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cula, Alessandra Lucchesi e Abelardo. Logo
após, teve início a Ordem do Dia, com os seguintes projetos: 1) Projeto de Lei
Complementar nº 17/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre as
Diretrizes Orçamentárias do município de Botucatu para a elaboração da Lei
Orçamentária de 2024. Fizeram uso da palavra os Vereadores Silvio e Rose
Ielo (aparteada pelos Vereadores Silvio e Lelo Pagani). A vereadora Rose Ielo
solicitou adiamento por uma semana. O pedido foi colocado em votação e
rejeitado com votos contrários dos vereadores Abelardo, Erika da Liga do
Bem e Rose Ielo. Ato contínuo, a Vereadora Rose Ielo solicitou vista do
projeto; 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2023, de iniciativa do Vereador
Silvio, que institui o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha Professora
Lydia Salvatore Schincariol” a alunos, professores e escolas da rede pública
de ensino. Pela ordem, o Vereador Sargento Laudo solicitou vista do projeto.
Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu,
Natália Sacchi Santos, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de
Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
T

76
-H

Y
X

3-
5N

M
2-

Y
4A

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 14 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ST76HYX35NM2Y4AT, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ST76-HYX3-5NM2-Y4AT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 S
T

76
-H

Y
X

3-
5N

M
2-

Y
4A

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ST76HYX35NM2Y4AT
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ST76HYX35NM2Y4AT
		2023-08-22T08:52:35-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-08-22T13:41:16-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura